

AKTA  
ELANKIDETZA - LANKIDETZARAKO ETA ELKARTASUNERAKO EUSKAL  
AGENTZIA  
KONTSEILU ERREKTOREA

Agurra: Ander Caballerok eta Javier Cortésekin saioa hasi dute, 2026ko otsailaren 3an, 09:30ean, eta bertaratuei agertu izana eskertu diete.

**Bertaratuak:**

Presidentea:

Ander Caballero, Kanpo Harremanen eta Euskadi Globalaren idazkari nagusia (aurrez aurre)

Batzordekideak:

- Mikel Hidalgo, Gizarte Berrikuntzako Zuzendaritzako aholkularia, Asier Aranbarri ordezkatur (aurrez aurre)
- Olatz Bolinaga, Osasun Saileko Araubide Juridiko, Ekonomiko eta Zerbitzu Orokorretako zuzendaria, Aritz Uriarte ordezkatur (online).
- Iván Bolinaga, Ogasun eta Finantza Saileko Programa eta Azterlanetako aholkularia, José Enrique Corchón ordezkatur.
- Iñigo Eguren, Euskadiko GGKE-en Koordinakundearen ordezkaria (aurrez aurre)
- Mary Tere Guzmán-, Euskadiko GGKE-en Koordinakundearen ordezkaria (aurrez aurre)
- Joseba Terreros, Landa Garapeneko eta Europar Politiketako zuzendaria, Raúl Pérez ordezkatur (online)
- Elsa Fuente- Lankidetzak eta Elkartasunerako Euskal Kontseiluko ordezkaria (aurrez aurre)
- Mikel Arruabarrena, Eusko Legebiltzarren ordezkaria (aurrez aurre)
- Diana C. Urrea, Eusko Legebiltzarreko ordezkaria (online)

Kontseiluko idazkaria:

-Javier Cortés, eLankidetzako zuzendaria eta Kontseilu Errektoreko idazkaria. (aurrez aurre)

Era berean, landu beharreko gaietan laguntzeko bertaratu dira:

- Iker del Río Lahidalga, eLankidetzako koordinazio teknikoko Zerbitzuaren arduradunaren funtzioak aldi baterako esleituta
- Gregorio Domínguez, eLankidetzako arlo juridikoaren arduraduna.
- Amelia Rubio, eLankidetzako zuzendaritzako idazkaria.

**Gai-zerrenda**

Ander Caballerok aurkezpena egin du eta azalpenak eman ditu, bertaratutakoen parte-hartzea eskertuz.

**1.- 2025eko azaroaren 14an egindako azken saioko akta irakurri eta onartzea.**

Aho batez onartu da aurreko bilkurako akta.

## **2.- Euskadiko GKE-en koordinatzailearen komunikazioa, eLankidetzako Kontseilu Errektoreko ordezkari-aldaketei buruz.**

Ander Caballerok azaldu duenez, 2025eko abenduaren 15ean egindako Lankidetzako eta Elkartasunerako Euskal Kontseiluan Euskadiko GKE-en Koordinakundearen ordezkari berriak izendatu ziren Kontseilu Errektorean. Izendapen horiek aho batez onartu ziren bilkuran.

Ordura arte, Koordinakundearen ordezkari moduan, Josu Urrutia (Koordinakundeko presidentea) eta Martin Iriberry zeuden Kontseilu Errektoreko kide titular gisa, eta Iñigo Eguren eta Nerea Uriarte ordezkari gisa.

Ez Josu Urrutia (aurreko Koordinakundeko presidentea), ez Martin Iriberry, dagoeneko ez direnez Kontseiluko kide, Nerea Uriarte (egungo Koordinakundeko presidentea) eta Mary Tere Guzmán titular izendatzea erabaki da, eta Ricardo Fernández eta Iñigo Eguren, berriz, ordezkariak.

## **3.- 2026ko Funtz Banagarriak eta 2026-2029 aldiko Dirulaguntzen Plan Estrategikoa onartzea.**

Iker del Ríok 2026ko funts banagarrien kalkulua azaldu du, eLankidetzarako Eusko Legebiltzarrak onartutako aurrekontuaren eta aurreko urteetan onartutako dirulaguntzetatik eratorritako ordainketa-konpromisoen arabera. 2026. urterako funts banagarriak nabarmen murriztu direla adierazi du, eta dauden laguntza-lerroen artean banatzeko proposamena azaldu du. Horrez gain, erakunde eskatzaile bakoitzak laguntza-lerro guztiak kontuan hartuta eskuratu ahal izango duen dirulaguntzaren gehieneko zenbatekoa proposatzen du. 2026-2029 Dirulaguntzen Plan Estrategikoari dagokionez, adierazi du, hurrengo aldiatarako, Legean jasotako % 0,7ko konpromisoa pixkanaka lortzera bideratutako aurrekontu-bidea hartzen duela erreferentziatzat.

Iñigo Eguren azaldu du haserre dagoela Euskadiko GGKE-en Koordinakundearekin ez delako alde aurreko komunikaziorik egin landutako puntuari dagokionez, eta adierazi du aurrekontuek oraindik ez dietela erantzuten hartutako konpromisoari. Gainera, zalantzak ditu etorkizuneko ekitaldiatarako Dirulaguntzen Plan Estrategikoan agertutako aurrekontu-aurreikuspenaren inguruan.

Mary Tere Guzmánek euskal lankidetzari dagokionez jarraitzen ari den ikuspegi politikoari eta strategiari buruzko ziurgabetasuna adierazi du, hartzen ari diren erabakien atzean dagoen logika ulertu ahal izateko. Koordinakundearekin eta Lankidetzako eta Elkartasunerako Euskal Kontseiluekin eztabaidatzea falta dela adierazi du, eta % 0,7ko konpromisoa ez dela bete adierazi du. Emandako hitzaren balioa eta identifikatutako erronkak aipatzen ditu, eta horien esparruan, adibidez, harrigarria da ekintza humanitarioan izandako murrizketa esanguratsua. Era berean, esan du aurrekontuak 2,5 milioira jaisteak ez dirudiela asko, baina beste ekitaldi batzuetan konprometitutako funtsak benetako aurrekontua baldintzatzen dutela eta nabaritzen dela. Gai horri buruz hausnartzeko deia egin du.

Elsa Fuentek aurreratu du abstentzioa emango duela, baina datozen urteetarako aurkeztutako aurrekontu-aurreikuspenetan itxaropena duela adierazi du. Legearen esparruan hartutako erabaki politikoen balioa ere aldarrikatu du.

Javier Cortésekin erantzun du funtsen banaketaren atalaseak aurrekontu-erabilgarritasunaren arabera egokitu behar izan direla, baina irizpideak bi urteko planean ezarritakoak direla oraindik, muga kuantitatiboekin, murrizketa aurrekontuarekin orekatzeko. Nolanahi ere, agertzen diren proposamenekiko jarrera irekia izatea da asmoa. Aipatu du asmoa Lankidetzaren eta Elkartasun politikaren bilakaera kualitatibo bat planteatzea dela, nazioarteko agendarekin bat datorren ikuspegi multieragile bat integratuz, inpaktuzko lankidetzaren eraldatzailea indartzeko eta legeak ezartzen duen % 0,7rako hazkundearen bidea berreskuratzeko. Hori guztia urte anitzeko plangintzaren eta plan-zuzentzailearen esparruan elkarrekin eraikitzeko planteatuko da. Era berean, Lankidetzaren eta Elkartasunerako Euskal Kontseiluak horretan guztian parte hartzeko asmoa eta garrantzia aipatu ditu.

Bestalde, Diana C. Urreak bi gai planteatu ditu: lehenik, Euskadiko Lankidetzaren eta Elkartasunaren Legearen % 0,7ari buruz lortutako adostasuna lege ez dela betetzen, eta horrek zalantzan jartzen duela euskal lankidetzaren deszentralizatuaren aurrerapena eta balioa. Bestalde, Legebiltzarrean onartutako aurrekontuaren legearen tramitazioa baliatu da EAEko Euskadiko Lankidetzaren eta Elkartasunaren Legeko 10. artikulua aldatzeko, gardentasuna kenduz eta aldaketa horri buruzko eztabaida saihestuz. Hori guztia bakearen, negoziazioaren eta diplomaziaren aldeko planteamenduaren eta gerraren aurkako jarrera duten politiken koherentziaren aurka doa. Bere ustez, eskandalua da Kontseilu Errektoreak ez tratatzea, eta jarrerak azterketa eta eztabaida sakona eskatzen du.

Batzordekide hauen abstentzioarekin onartu da.

Mary Tere Guzmán-

Elsa Fuente-

Iñigo Eguren

Diana C. Urrea

#### **4.- 2026ko laguntza eta dirulaguntzen deialdien irizpide orokorrak onartzea.**

Iker De Riok laguntza-lerro bakoitzerako proposatutako emate-irizpide orokorrak azaldu ditu. Gainera, adierazi du horietako batzuek aldaketa nabarmenak dituztela eskaeren gehieneko zenbaterik dagokienez. Hori posible izan da 2025. urtearen amaieran dekretu arautzaileak indargabetu direlako, eta deialdien zuzkidurak murrizteko testuinguruan diruz lagundu beharreko ekimenen kopuruari eustea du helburu. Horrekin batera, zenbait tresnaren erreserba sektorialak eta geografikoak eLankidetzaren 2025-2026 aldirako bi urteko planean ezarritako helburuetara egokitzen direla aipatu du.

Iker del Rioren azalpenaren ondoren, Javier Cortésekin proposatu du, Euskadiko GGKE-  
en Koordinakundearekin hitz egin ondoren eta eskaera horri erantzuteko, 300.000  
eurotik 400.000 eurora igotzea garapenerako lankidetzaproiektuen III. kapitulurako  
eskaeren gehieneko zenbatekoa.

Mary Tere Guzmanen ustez, hainbat laguntza-lerrotarako eskaeren gehieneko  
zenbatekoak egokitzearen atzean diruz lagundu beharreko ekimenen kopurua ez  
murrizteko erabaki politikoa dago. Hala ere, programa eta proiektuetarako eskaerak  
aurkezteak dakarren sofistikazio eta lan-bolumen handia aipatzen du, baina ez da  
gutxitzen eskatu beharreko gehieneko kopurua murrizteagatik. Erabaki legitimoa dela  
uste du, baina garrantzitsua da atzean dauden estrategiak ezagutzea. Ildo horretan,  
ekintza humanitarioan Afrikarako funtsak erreserbatzen direla aipatu du, baina zalantza  
jarri du ez direla kontuan hartzen ari beste testuinguru batzuk, hala nola Venezuela.  
Azkenik, eskerrak eman ditu III. kapitulurako eskaeren gehieneko zenbatekoa  
jasotzeagatik.

Iñigo Egurenen ustez, zuzena da eskaeren gehieneko zenbatekoak eskuragarri dauden  
funtsetara doitzeko azpiko funtsak banatzea, eta erakundeen arteko elkartasun-ariketa  
gisa baloratzen du.

Batzordekide hauen abstentzioarekin onartu da.

Mary Tere Guzmán-  
Elsa Fuente-  
Iñigo Eguren  
Diana C. Urrea

## **5.- 2026ko laguntzen eta dirulaguntzen deialdiaren egutegiaren aurreikuspenari buruzko informazioa.**

Iker del Riok 2026. urterako laguntzen eta dirulaguntzen deialdien egutegiaren  
aurreikuspena azaldu du. Laburbilduz, ekintza humanitarioko deialdiak eta programak  
martxoaren bigarren hamabostaldian argitaratuko lirateke, eta proiektuen deialdia  
apirileko bigarren hamabostaldian egingo litzateke, Aste Santua igaro ondoren.  
Berdintasunaren aldeko prozesuen deialdiak eta Ignacio Ellacuría saria geroago egingo  
lirateke.

Informatutzat eman da.

## **6.- 2026ko laguntzen eta dirulaguntzen deialdietan aplikatu beharreko administrazio-simplifikazioko neurriei buruzko informazioa**

Laburbilduta, Iker del Riok azaldu du laguntza-lerroen dekretuak indargabetzeak aukera  
ematen duela aurtengo deialdietan administrazioa sinplifikatzeko neurriak sartzeko, eta  
neurri horiek oinarrien bidez arautuko direla. Horrek eragin berezia izango luke  
proiektuen deialdian.

Ilido horretan, aurreratu du oinarriak gobernuaren kontrol-organoetara eramango direla, kofinantzaketaren betekizuna ezabatuz, eskatutako proformen kopurua murriztuz eta soldata-ziurtagiriak ezabatuz. Horrez gain, zeharkako kostuen ehunekoak modu koherentean igoko dira deialdi guztietarako, eskaera bakoitzeko gehieneko zenbatekoak murrizteak ez baitakar kudeaketa-kostu txikiagorik. Mary Tere Guzmanen galderaren aurrean, III. kapituluko proiektuetarako ere luzapenak egiteko aukera planteatuko dela adierazi du.

Nolanahi ere, deialdiak izapidetzeko prozesuan zehar kontrol-organoek egingo dituzten txostenek baldintzatuko dute neurri horien aplikazioa.

Elsa Fuentek, eLankidetzaren deialdietan garapen jasangarrirako lankidetzaren eta elkartasun globalaren arloko dirulaguntzak eta laguntzak arautzen dituen martxoaren 11ko 188/2025 Errege Dekretuak izango duen eraginari buruz galdetu du. Gregorio Domínguezek erantzun du 188/2025 Errege Dekretuak oinarrizko artikulua eta beste artikulua osagarri bat dituela, eta zenbait alderditan sartu direla deialdietan, eta saiatuko direla administrazioa bizkortzeko neurriak eta beste alderdi batzuk deialdietan ezar daitezkeen. Hala ere, Kontrol Ekonomikoko Bulegoak berrikuste-prozesuan du, eta horrek baldintzatu egin dezake deialdien behin betiko ebazpena, txostenaren arabera. GGKEetako ordezkariak neurri horien balorazio positiboa egin dute.

## **7.- eLankidetzako (2021-2024) Genero Berdintasunaren Aldeko Antolaketa Aldaketarako Planaren 2025-2027 aldirako luzapenari buruzko informazioa**

Javier Cortésekin jakinarazi du eLankidetzako genero-berdintasunaren aldeko plana 2025-2027 aldira arte luzatu dela. EAEko sektore publikoaren urte anitzeko lankidetzaren eta elkartasun-plangintza zehaztu ondoren, plan berri bat modu koherentean egingo dela gaineratu du.

Javier Cortésekin aipatutako plangintzaren kronogramari buruz galdetu du Elsa Fuentek.

Javier Cortésekin argitu du aurten EAEko sektore publikoaren urte anitzeko lankidetzaren eta elkartasun-plangintza garatzea aurreikusten dela, eta baterako eraikuntza-prozesua izango dela.

Mary Tere Guzmánek galdetu du ea laguntzen dekretuen aldaketa geroagokoa izango den.

Gregorio Domínguezek adierazi du pixkanaka egingo dela, eta komeni den ala ez baloratuko dela, aurtengo laguntzen deialdia oinarrien bidez egiteko esperientzian oinarrituta.

Javier Cortésekin gaineratu du plangintza-prozesuan tresnak ere eztabaidatu beharko direla.

Informatutzat eman da.

### **8.- 2025. urteko soldata-igoera onartzea.**

Gobernu Kontseiluak 2026ko urtarrilean onartutako soldata-igoera egokitu nahi da ekitaldi horretarako, eta 2026rako finkatutako igoera onartzeke dago. Neurri horrek eLankidetzako funtzionario eta lan-kontratuko langile guztiei berdin eragiten die.

Aho batez onartu da.

### **9. Eskariak eta galderak.**

Ez dago

Eztabaidatzeko gai gehiagorik gabe, Ander Caballero amaitutzat eman du saioa, eta bertaratu izana eskertzen dizue, 10:40an.

Sinatuta.: Ander Caballero  
Presidentea

Sinatuta: Javier Cortés  
Idazkaria